pooEá'ÍÉólslAnvobE CACERES
ÉÍICA E TRANSPARÉNCIA A SERVIÇO DO POVO

Projetos De Lei APROVADO
PROTOCOLO Projeto De Decreto Legislativo

Em___/___/__ Projeto De Resolução Presidente da Câmara
Hrs Sºb X Requerimento O

nº_._ Indicação N ———/——— REJEITADOAss.: MoçãoEmenda Presidente da Câmara
Ver. Claudio Henrique Donatoni PSDB

O Vereador que abaixo subscreve Propõem a nobre Mesa,
consultado o augusto e soberano Plenário, na forma regimental,

seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Francis
Maris Cruz a seguinte Proposição Plenária:

Requeiro a V. Exa., com base nos Artigos 196 inciso VII, do Regimento Interno,
que, ouvindo a Mesa, sejam solicitadas informações à Senhora Secretária Municipal de
Saúde no sentido de esclarecer a esta Casa a informação descrita abaixo:

“Informações relativas as providências tomadas para evitar o surto de
Dengue no Municipio de Cáceres”.

Justificativa:

Considerando & Indicação de número 307/2019, protocolo 1048 de 07/10/2019 su—
gerindo do Executivo a busca de estabelecer um programa de ações emergenciais para o
combate ao Aedes Aegypti e, para tanto, a utilização de Drones como agente de observa-
ção, registro, intervenção, inspeção e fiscalização no Municipio de Cáceres, onde, obtive—
mos retorno da Secretaria de Saúde argumentando sobre o potencial dos profissionais da
área que desenvolvem um trabalho in loco, sem desconsiderar, porém, a sugestão de uti-
lização de aeronaves pilotadas, contudo, não têm, segundo a Secretaria, a devida estrutu-
ra para colocar em prática.

Considerando também, que iniciamos o ano de 2020 com a preocupação do au-
mento das ocorrências com supostas notificações de casos de Dengue e que estão sendo
registrados dezenas de atendimentos de pessoas com sintomas da doença (cento e se-
tenta e oito casos, segundo 0 Pronto Atendimento Médico, segundo reportagem do Jornal
Expressão de 19/01/2020), solicitamos da secretaria de Saúde as medidas urgentes paraextenuar e exaurir esse possível surto, '
| ' ' > _ _ ...;,=»-«»..Atenciosamente,, — , xª ,, ,

,.Claudio HenriáueDonatoni — PãDB

" Vereador e 1 º Secretário
l

ll ol i . "
tí Câmara Municipal de Cáceres — Rua'Costa Marques— nº 891 —Centro - Fone (GB)-3223 1707 e 3223 1762X /
l CEP 78200000 - WWw.camaracaceres.mt.gov — E-mail: cmcacertherra.com.br